

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1. W KRAKOWIE 30 h., Wydziałe całodziennie na 50 h., Wydziałe całodziennie 32 fen. i na prowincyi

CENY OGŁOSZEN

S R O D A

1. STYCZNIA 1919.

NR. 1. — R. XXVII.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węg. i Niem. grup.		Za granicą, w Niemczech i Niemczech przez Niemcy okupowanych		Przedpłata sezonowa dla Rzeczypospolitej Ludowej
	z dostawą	bez dostaw	z dostawą	bez dostaw	z dostawą	bez dostaw	
Miesięcznie	27	22	27	22	33	28	750
Kwartalnie	81	66	81	66	99	84	2250
Półrocznie	162	132	162	132	198	168	4500
Rocznie	324	264	324	264	396	336	9000

Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej można jedynie przez pośrednictwo urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr 83983), przez Bank Królewski i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 189. — Telefon Administracji i Biura Nr. 8344. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (na wiersz rozp. 100 znaków)	K 100
układ tabelaryczny	150
Nadciężne (za wiersz rozp.)	200
Nekrologi	200
Fornikaty (po kronice)	200
Paski (2 i 3 stronice)	300
1/2 Paski poprzeczne	150
Załączniki, prospekty itp. dla prenum. miejscow. i zamiejsc. za 100 egz.	200

Z dziejowej chwili.

Właściciele ziemi i szlachta polska przeszła w latach tej wojny w rozlicznych wypadkach męczenniczo koleje. Pełno rodzin straciło dach nad głową, znaczna część imienia, a jedyna oplakuje nie tylko materialne straty, które są także moralnymi, lecz także po synach i dzieciach pomordowanych nie tylko w szeregu walczących za obce sprawy, lecz wśród rozszarpanych band, niosących zniszczenie i pożogę. Znam takich, co ciągle musieli się chronić z miejsca na miejscu, utraciwszy wszystko, co było im drogim i z przeszłością pokoleń ich wiązało i podziwiałem dużo charakterów i ludzi, którzy mimo nieszczęścia i rozgromu unieśli ze zgliszczów ducha podniosłość i pogodę, serdeczną miłość i nadzieję.

Skończyły się przeważnie i spłynęły najeźdy z pół naszych krwią nasiąkniętych, z dwóch stron odwołanych w perzynie, ale spokój nie nastąpił. Wśród własnego społeczeństwa zaczęli teraz pewni ludzie rozdmuchiwać nienawiść do każdego, co ziemię odziedziczył po ojcach lub własną zdobył pracą, także nienawiści, na jakie ich chyba nigdy wobec wrogów i zaborców nie stało. Zdawałoby się i w świecie, że ta nienawiść, którą matka Polka wszczepiała niegdyś w serce swych dzieci, którą pokolenia narodu żywiły wobec tych przeladawców, nie znajdując już nigdzie upustu po powaleniu państw rozbiorczych, u pewnych ludzi z podwójną siłą przebieg własnym zionkom się zwróciła. Zaczęło więc wypisywać i wymyślać niestworzone szczegóły o życiu warstw, posiadających znaczniejsze obszary ziemi. Zarzucano im zatykanie i tarzanie się w dobrobycie, zbyt i rozpucanie. Nie myślimy bronić wybrków indywidualnych, jakie zawsze i wszędzie się zdarzają, bo sami boleliśmy nad nimi w pierwszym rzędzie, ale wiemy z przeciwności i doświadczenia, że poziom życia w przeważnie liczbie dworów i dworców polskich był nadzwyczaj skromnym, prostym, daleko prostszym niż u niejednego trybuna, miotającego gromy na przepych i rozprstę ziemianką. Zarzucano im dalej wojenne wyzyski. Bardzo zaiste bolesny to z zut i odczuwamy pierwszy wstyd nadmierny i oburzenie wskutek ludzi, którzy się tą winą skalali. Ale winy rozkładają się na wszystkie warstwy i nie wiedzieć kto najniebezpieczniej w pierś się uderzyć powinien; główna zaś przyczyna lichwy nie spada na indywiduala, lecz na wadliwą organizację wojennej sprawozdawcy, która lichwy opanovać nie chciała, lecz nawet ją podsycała w wielu razach. Czyż więc może za przeszłość grzechy historyczne nastał teraz czas odpokuty? Wielką jest niewątpliwie zbrodnia dawnej Polski szlacheckiej, tych, co żył w życiu chwili z taką pychą, roztrwonili, ale te winy odkupiono już w części sowiec wśród przeladawców pruskich i rosyjskich, które w pierwszym rzędzie w szlachcie godziły, okupione przez męczennictwo i ruiny całych rodów i pokoleń, przez heroiczne powstań, wśród których szlachta procentowo tak znaczny brała udział. A zrosła historycznymi pobudki i zarzuty tych, co dziś na ziemianstwo urządzają i przygotowują pogromy, nie bywały.

Reformy agrarnej nikt się nie wyrzeka i każdy jej możliwość i potrzebę uznaje, pragnie nawet w całego serca, aby wyrównano prawidło zsonrkości, wadliwości, niedomagania dzisiejszego polenta, żyć sobie z głębi duszy, aby tym, którzy kłną ziemi i do jej uprawy mają powołanie, otworzyć możliwość dostępu i tejże ziemi nabycie. Ale od tego do systematycznej grabieży, lub niszczenia siły wytwórczości robotniczej, przy czym ogłasza się dzisiejszych ziemni posiadaczy za winowajców, nieledwie karygodnych zbrodniarzy, jest jeszcze odstęp nieledwie i od reformy agrarnej, która wymaga ekonomicznej dojrzałości i równo-

wagi zarówno w interesie osobników, jak przyszłości państwa, do gwałtów i rabunku bolszewików lub doraźnych wyroków republiki lubelskiej, bolszewizmem natchnionych, jest również bardzo daleko. A kiedy na wschodzie pod Kijowem i Wilnem i coraz, coraz bliżej niszczytelstwo bolszewickie pali i zabija wszystko co polskie, kłęski te nasze i nieszczęścia narodowe znajdują naprawdę przez hasła międzynarodowe, głoszone w sercu kraju, utwierdzenie, rozgrzeszenie, a nawet podniecie.

Niemowlęctwem wolnych ludzi gilotyna i grabież, powiedział ten poeta, który jak nikt przewidywał, przeczuwał i w głębie i odmiety namiętności wniakał. W chwili, kiedy serca się otwierały na oścież dla jedności miłości, zdręgnęły dreszczem, na który rzęszło wiek czekaliśmy, naniesiono tyle nienawiści do kraju, tyle rozdrowienia, że dusze i głosy zespójnie się nie mogły w jednym czynie i hymnie radosnym. Ubrano zaś hasła bratobójcze w ludowe miana i pokrywę.

Znam lud od młodu, nie z Wiesławów i sielanek, lecz z pracy na roli i następnej pracy nauczycielskiej. Znam pełno cudownych rozwojów jego i postępów ku coraz wznieślejzym wyżynom; w długiej już mojej karierze najlepszych prawie i najmilszych młodych przyjaciół i towarzyszy znalazłem w tych kołach. Każdy też z nas, pochodzenia piastowego człowiek, musiał marzyć i marzy o tym rito rno al segno, powrocie do switów narodów, do wielkiego państwa lud odrodzenia. Ale niepodobna niweczyła pracy wieków, sławę i szczęście, a choćby nawet palną teorią, przeciwstawić się czynom stuleci, pewnemu uwarstwieniu, które znajdujemy zarówno w ziemi, jak na ziemi. I niepodobna zastąpić miłości narodu miłością szczerą czy udaną jednej klasy, a prawdziwą, nieklamana nienawiścią wszystkich innych składników. Jest to Kainowe przedsięwzięcie, które niczego nie zdejmuje, a pozostawia po sobie ruiny. Poróć tego wzywania ludu nadaremno, zatekniliśmy się prawdziwie za starą, jedyną zdrową i uprawioną „miłością narodu”, która także lud obejmuje i przypomnieliśmy sobie słowa z „Nieboskiej”, gdzie Aligier tak przemawia do mistrza nowej, dziś już wiec nie nowej doktryny: „Pankracy, Pankracy! Naczelniku chóru polskiego, ty nie Polaku, ty, co tylko powtarzasz „Lud, lud”, a nigdy „Naród” nie powiesz... My tedy rozwiniemy sztandar narodowy i z nim pójdziemy na trud i bój z owem rzekomo ludowym, a raczej nie narodowym, lecz międzynarodowym hasłem, które nie tylko ziemię, lecz i miłość ojczyzny na parcelację puścićby chciało.

Wielkie zdarzenie zawitania wolności stało nas nieprzygotowanych; nie zdają sobie ludzie sprawy z doniosłości i uroczystości tej chwili. Kiedy Polski imię i święta jej miłość powinna ze stanowczym odzewem: kto żyw na pokład, spieć wszystkich w jednej myśli i pracy, u nas dawne stroniactwa z wieku mroku i wykarmione jadem niewoli zakatwiają dawne między sobą rachunki, stwierdzając swe istnienie tem, że nienawidzą, „myślą o procesie”, jak sędzia w „Panu Tadeuszu”. To nowe rozbiorowe potęgi, szarpiące społeczeństwo i ojczyznę. Więc czyż trzeba otworzyć i serca, by się przekonało, że się coś przeciw zmieniło, że zegar historyi wydzwoił nam wolność i zdać sobie sprawę, że to chwila piękna, nad wszystkie uroczysta i nad wszystkie poważna. Niechby choć na czas pewien zamaryły smutne po ostatnich wiekach dziejstwa, a dusze nam skrzepił potężny wiew naszych dziejów XV i XVI wieku; uświadomijmy sobie jasno, że Polska jest, a że my jesteśmy zobowiązani pod groźbę przekleństwa następnich stuleci powiększyć, ulepszyć w sobie dusze i tak dorósł Polski polskości. KAZIMIERZ MORAWSKI.

„Gdy okret wiatry przewracają, głupi tonoczek i skrzynki swoje opatrjuje i na nich leży, a do obrony okretu nie idzie i mniema, że się sam miłuje, a on się sam gubi. Bo gdy okret obrony nie ma, i on ze wszystkim, co zebrał, utonąć musi. A gdy swemi skrzynkami i majątkością, którą ma na okrecie, pogardzi, a z innymi się do obrony okretu uda, swego wszystkiego zapomniawszy, dopiero swa wszystko pozyskał i sam zdrowie swe zachował. Takich podobno więcej, którzy służą Rzeczypospolitej nie chcą, gdy się pożytku swego nie spodziewają. Ci są dziełami głupi, nie wiedzą, iż kto ojezyźnie służy, sam sobie służy, bo w niej jego wszystko się dobro zamyka.” (Skarga: Kazania sejmowe).

Co p. Moraczewski mówi o Gdańsku?

Warszawski prezydent ministrów nie odpowiedział dotychczas wprost na zarzut zbrodniczego wyparcia się Gdańska wobec dziennikarzy angielskich. Zamiast poważnie, jasno i uczciwie wytknąć się przed wzburzoną opinią publiczną, p. Moraczewski chowa się za plecy reporterów i usiłuje ułbić rosnący skandal polityczny zapomocą wzmianek kronikarskich i pokątnych „wywiadów”. Po rozczarowaniu znanego już bezimiennego komunikatu, który sprawy zgolił nie wyjaśnił, p. Moraczewski udał się do redakcji „Kuryera Polskiego”, opowiedział, jak było i poprosił, aby to „Kuryer Polski” od siebie opisał. Tą pośrednią drogą uzyskujemy zatem nową wersję skandalicznej rozmowy szefa rządu na temat „nieupierania się” przy Gdańsku. Cóż ta wersja mówi?

„Dziennikarze angielscy — opowiadał p. Moraczewski — postawili mi pytanie: — A jak pan sądzi o Gdańsku, który jest miastem czysto niemieckim i otoczonym ludnością niemiecką? Zastosowanie tam zasady Wilsona nie dałoby Polsce dostępu do morza.

Odpowiedziałem: — W ten sposób rzeczy nie można sądzić. Dla mieszkańców Gdańska jest korzystniej należeć do Polski, a to ze względów ekonomicznych. Były już wieści, że Gdańszczanie skłaniają się za przyłączeniem do Polski.

— A jeżeli nie zechcą należeć do Polski? — Siła ich do tego zmuszać nie będziemy. W każdym razie dostęp do morza mieć musimy, bo bez niego ekonomicznie żyć nie możemy i sądzę, że podczas pertraktacji pokojowych będzie ta nasza potrzeba uwzględniona.

Tak miała brzmieć ta niesłychana konwersacja. Przypuśćmy, że — tylko tak. Lecz i w takim wypadku oskarżenie St. Grabskiego nie byłoby zbyt dalekiem prawdy. Konstatujemy bowiem na podstawie wiersi „Kuryera Polskiego” trzy momenty: p. Moraczewski ujął rzecz ze stanowiska „korzystności mieszkańców Gdańska” (dla socjalistycznego ministra rozstrzygającym jest interes sprusaczonych gdańskich mieszczan), a nie ze stanowiska praw Polski. p. Moraczewski nie objaśnił obcych dziennikarzy, że fałszem jest, jakoby Gdańsk był „otoczony ludnością niemiecką”, gdyż od zachodu i częściowo od północy żywił polski podchodził pod same mury miasta. p. Moraczewski nie powiedział, w jaki sposób Gdańsk (poza swymi 20—25.000 Polaków) stał się „niemieckim”.

Wypielając lukę w wykształceniu p. Moraczewskiego na punkcie znajomości stosunków kraju, którym rządzi, zawiadamiamy go, że Gdańsk powstał jako miasto słowiańskie, polsko-kaszubskie, że w r. 1310 Krzyżacy, opowanawszy go gwałtem, wycięli w pięć 10.000 jego rodzimej ludności, osadzając na jej miejscu niemieckich kolonistów, że w r. 1454 wskutek krzyżackiego ucisku miasto dobrowolnie oddało się Polsce, że w r. 1793 zbrojnie stawiało opór zaborowi pruskiemu, że w chwili, gdy się to działo, ludność Gdańska (politycznie i duchowo zupełnie polska) pod względem językowym była przez pół polska, a przez pół tylko niemiecka, że dopiero stosunkowo niedawno, w ciągu XIX. wieku, Prusy dokonały tu dzieła germanizacji, a dokonają go przy użyciu wszelkich możliwych sztucznych środków i gwałtów, jak protegowanie niemieczyj i tepienie polskości, zalanie miasta falą przybyszów z zachodu, wyrzucanie języka polskiego ze szkół (ostatnie resztki dopiero około roku 1850!), że więc dzisiejsza niemieckość Gdańska jest wynikiem politycznego rozboju, a jako taka nie może być uznana za czynnik roz-

strzygający w chwili, gdy się właśnie ma odebrać rabusiovi niemieckiemu jego nieprawie nabytki.

Tak powinien był objaśnić cudzoziemców ten szczególny polski minister, który znajduje, że Prusy mogły być zabrać Gdańsk siłą, ale Polsce nie wypada żądać zwrotu zarobowanego jej miasta w razie, gdyby to nie dogadało hakatystom, trzymającym „straz nad Wisłą”. Pan Moraczewski objaśnił Anglików o naszych prawach do Gdańska doprawdy nie gorzej, niżby to był uczynił napędzony z Warszawy graf Kessler. KOR.

Stajmy się godni spadku!

Każde zorganizowane gospodarstwo społeczne z końcem roku przeprowadza bilans swych strat i zysków, obmyśla budżet na rok przyszły, nakreśla plany, przeprowadza krytykę swej działalności i poprawia popełnione błędy. Przed Polską stanęły otworem bezcenne skarby, jakie oddają jej z powrotem dzieje. Stajemy do pracy z pokażnym, nawet bardzo, dorobkiem, niezastępowanym może, nad którym pracowała inicjatywa wyrobionych gospodarce zaborców, umiejających lepiej, niż my, wyzyskiwać naturalne bogactwa kraju. Nie zdołaliśmy jeszcze nawet zbadać w przybliżeniu ogromu spadku, przypadającego nam w dzisiejsze, lecz zamiast zakasać rękawy do pracy, objąć to, co nam ofiarowują, i chronić granice przed wścigającym się najazdem, podkładamy zarzewie walki partyjnych, rozpraszamy siły, których brak tam, gdzie tego wymaga potrzeba, gdzie żąda od nas ofiar godność narodowa, obowiązek wobec braci, zagrożonych najazdem.

Stoją przed nami do odbioru kopalnie i huty górnośląskie, po Śląsk cieszyński wyciąga się chciwa ręka sąsiada, korzystającego z zamieszania i trawienia nas wewnętrznej anarchii. Kopalnie ropy, złoża soli potasowych opanowują bandy ukraińskie, a mizernym naszym dotychczasowym zakładom przemysłowym, których jeszcze nie zdołaliśmy uruchomić, a w wielkiej mierze nawet odbudować ze zniszczenia wojennego — stwarzamy w samym zaraniu niemiłosiernie do polskomania wamulki pracy, wprowadzamy reformy, których nie zastosowano dotychczas w centrach fabrycznych uprzemysłowanej Europy. Nie zdają sobie inicjatorzy „reform” dokładnie sprawy, czem byłoby zarzewie w okragach faktycznie przemysłowych na Górnym Śląsku, w światowych twierdzeniach przemysłu. Jak olbrzymie szkody przyniosłyby mogło zamknięcie kopalni, spowodowane bezrobociem, czego mają próbki mieliśmy już w miniaturowym Zagłębiu galicyjskiem.

Ci, którzy wnoszą anarchię w tworzącym się państwie, które jeszcze nie zdążyło odebrać swych wielkich warsztatów pracy, popełniają najcięższą zbrodnię wobec własnego narodu, wobec tych mas, które rzekomo chcą bronić. Pozbywają ich bowiem możności zarobkowania, przez niszczenie przemysłu, niemożności wytworzenia w przyszłości konkurencyjny z przemysłem obcym, liczącym się dokładnie ze szkodliwością reform, wprowadzanych w najbardziej nieodpowiedniej tu temu porze.

Spodziewać się należy, że robotnik i górnik Śląski, uświadomiony podobnie jak czeski, nie będzie powołany narzędziem eksperymentów początkujących bolszewickich doktrynerów, których gospodarka w Rosji tak pięknie wykazała rezultaty. Najpierw zabezpieczmy sobie granice od zewnątrz, a na wprowadzenie reform, czy to agrarnych, czy społecznych, będzie czas, gdy chłop wróci do pluga, a robotnik do pracy, gdy złączone ziemie ujmie w świadome ręce władzę, obejmując całokształt wielkich zadań, jakie ma do spełnienia. Dzieła trudnej organizacji nowego państwa, likwidacja interesów z dawnymi zaborcami i planowanych wielkich reform, odpowiadających całokształtowi gospodarstwu państwa, nie dokona gabinet skłoczony z agitatorów i krzykaczy prowincjonalnych; do tego potrzeba najdzielniejszych sił, najczystszych rąk, najlepszych mózgów. Póki to nie nastąpi, dopóty będziemy przechodzić okresy zaborstwa. Niech więc Nowy Rok przyniesie nam w darze spokój wewnętrzny, a na czele rządów niech staną tacy, których cały naród odurzy zaufaniem, którzy będą mogli spełnić trudny bardzo obowiązek budowniczych państwa, pokoić silne podwładny pod gmacz wolności i dobrobytu.

Stajmy się godni wielkiego spadku!
ROMAN WÓWCZYŃSKI.

Niemcy a sprawa polska.

Poznań w grudniu.

Likwidacja wojny niemieckiej odbywa się w imię sprawiedliwości. Ci, którzy ją rozpoczęli, aby zapanować nad światem, zbierają teraz owoce niespodziewane, a właśnie dlatego szluzne. Ale nie dosyć na tem. Jak ta wojna nie była pierwszą, ale ostatnią w pasmie zbrodni Hohenzollernów, tak i zakończenie jej nieetyko wymierzy sprawiedliwość za nią samą, ale i za cały szereg poprzednich. Nie kto inny zaś, jak naród niemiecki korzystał z nich i stał się współwinnym. Wynagrodzenie zatem dotyka narodu tego w tem, co uważał dotychczas za swoje najżywniejsze interesy: w panowaniu nad innymi ludami, w żywieniu się ich trudem i ziemią. Tak w naszych oczach zwrot Alzacji i Lotaryngii naprawia krzywdę z przed laty pięćdziesięciu, tak zdruzgotanie Austrii kończy wielowiekowy gwałt Niemców nad Słowianami, tak przywrócenie Polski czyni zadosyć za bezczyststwa „wielkiego” Fryderyka i jego grubego bratanka. Trzech mocarzy rozszarpało Polskę i oto każdego z nich dotknęła sprawiedliwość dziejowa. Jeden zginał już na sybirskich śniegach, dwaj drudzy błądzą wyczuć z własnego kraju, a z nich jeden, ten najwinniejszy, napiętnowany jako największy zbrodniarz w dziejach, oczekuje kary świata całego.

Znamienny jednak pozostaje stosunek trzech państw zaborczych do Polski. Pierwsza Rosja gotowa była wyrzec się Królestwa na rzecz niepodległej Polski, zaraz po wybuchu rewolucji. Potem Austria, rzącej Karol w przededniu abdykacji zrezygnował z Galicji. Tylko Prusy nie zamierzają oddać swojego zaboru. Prusy się przeciwko temu aktowi sprawiedliwości wszelkimi siłami, a nawet, aby odwrócić uwagę Polaków od ziem polsko-pruskich, uknili wraz z Rosjanami intrygę krwawą na Lwów, przyczem oczywiście nie mogło zabraknąć żydów i generałów austriackich. Widzimy z tego, jak daleko Niemcom jeszcze do zrozumienia podwalin ideowych tworzącej się nowej Europy. Zupełnie taksamo zresztą zapatrują się na Alzację, tylko że tam już ich wyrzucano, więc mogą tylko bezsilnie swą jej złości dawać wyraz. Tak, Niemcy jeszcze nie myślą o wejściu w siebie, o tem, że zwinili, że powinni odcierpieć karę i wynagrodzić krzywdy, słowem o pokucie, tylko podobni są do złoczyńcy osadzonego w więzieniu, wściekającego się, że go przydybali, zasądzą i ukarzą.

Na takim tle należy postawić sprawę polską w Niemczech. Wskutek klęski militarnej Niemców, oraz wybuchu rewolucji i osłabienia władzy wykonawczej, Polacy odzyskali pewną swobodę, daleką zresztą od zupełnej wolności, i skorzystali z niej, aby się zorganizować i postawić swoje żądania narodowe. Streszczają się w jednym słowie: naprawie krzywdy rozbioru. Niewątpliwie to żądanie odpowiada ideałom, w myśl których waleczyła i zwyciężyła koalicja. Dla Niemców jednak to stanowi zamach na całość „ojezyzny niemieckiej”. Unisono śpiewa pod tym względem cała prasa niemiecka od wszechniemieckiej „Deutsche Tageszeitung” do socjalistycznego „Vorwärts”. Rekord oczywiście wieleb. centrowa „Germania”, przedstawiająca żądanie polskie jako „zdradę stanu”. Ale nie zadawalniając się obroną, używa i zaczepki, w sposób sobie właściwy, przez wojnę wypróbowany i znany światu całemu. Należy tu najprzód systematyczna kampania żydowska z tym wyraźnym celem, aby wystawić Polaków przed światem jako barbarzyńców, którym niepodobna wydawać „kulturalnych” żydów żydowskich, oraz niemieckich. Temusamemu celowi służą wieści o rzekomych zaburzeniach i niepokojach na ziemiach polsko-pruskich i gwałtach polskich, popełnianych na rzekomo niewinnych barankach.

Zmiany, jakie zaszły u nas na korzyść Polaków, są minimalne. Usunięto dwóch osobliwie zniechędzonych prezydentów poznańskiego i inowrocławskiego, kilku polityków poznańskich, oraz kilku starostów (landratów) i ich pomocników. Oczywiście to wystarcza Niemcom, aby podnieść wrzawę, że ich usuwa się z urzędów. Patryotyzm niemiecki bowiem związany jest nader ściśle z kieszenią. Wszyscy urzędnicy byli bez wyjątku prawie Niemcy. Urząd u nas pojmują, jako swój monopol. Dlatego krzywdą im się dzieje, kiedy jakkolwiek urząd dostałby się Polakowi. Z tego powodu byłiby niepokieszeni, gdyby nawet ziemia nasza miała zachować ostatnie sp...

Wielkopolska chwyciła za broń.

Warszawa. (P. A. T.) Gazety przynoszą obszernie opisy ostatnich walk o wyzwolenie Wielkopolski, podnosząc, że społeczeństwo wielkopolskie wykazało niezwykłą sprawność organizacyjną. Sprowokowane przez Niemców potrafiło opanować miasto Poznań i rozbroić załogę niemiecką. Demonstracje związane z przyjazdem pp. Paderewskich do Poznania doprowadziły tamtejszych Niemców do wściekłości. Przed południem dnia 27 b. m. zaczęli Niemcy organizować kontrodemonstracje, zapowiadając je na godz. pół do 2-jej popołudni. O tej porze zaczęli Niemcy zrywać sztandary koalicyjne a w widni miejscach i polskie. Pochód Niemców szedł do miasta i zatrzymał się przed budynkiem, w którym mieści się naczelna Rada Ludowa. Tutaj Niemcy zdjęli z gmachu sztandary francuskie, angielskie i amerykańskie. Po drodze przez miasto zrywano również sztandary koalicyjne i polskie. Ze strony polskiej reagowano na to niejednokrotnie w sposób krwawy. Niemcy rozstrzelali się coraz więcej. Oddział wojska niemieckiego zjawił się z karabinami maszynowymi przed lokalem polskiego Bazaru, gdzie zamieszkał pp. Paderewscy i miłoya koalicyjna i zaatakował gmach. Dopiero wówczas wystąpili Polacy. Straż obywatelska odpędziła napastników, a na ulicach miasta rozpoczęła się formalna bitwa. Walka zaostrzała się coraz bardziej i zdawała się przybierać postać groźną dla Polaków, gdyż Niemcy ustawili kulomioty na kościele i na Placu św. Piotra i strzelali do Polaków. Niemcy strzelali z ulicy do okien domów, Polacy zaś zdobywali szturmami domy, z których strzelano i gmachy rządowe, a rozbrajając Niemców zaopatrywali się w ten sposób w broń. Dopiero zdobycie brawurowym atakiem arsenału dostarczyło dostatecznej ilości broni i amunicji. Po koleji zajęto gmach regencji, policje, pałac cesarski i dworzec kolejowy. Po dwóch dniach cały Poznań znalazł się w rękach polskich. Operacjami dowodził były naczelnik Sokolwa w Berlinie Lange, naczelnik Związku sokolstwa polskiego na Rzecz niemiecką. Zorganizował on 9000 ludzi, zbrojnych w karabiny i granaty ręczne. W walkach uczestniczyli także kobiety i dzieci. Odznaczyli się akucni. Zdobyta w Poznaniu przedstawiła się bardzo poważnie. Pierwszą noc zdobyto na Niemców przeszło 120 karabinów maszynowych, w ręce polskie dostały się również wielkie zapasy ubrań i materiału wojskowego. Szesć baterii artylerii poddało się bez wystrzału. Straty w zabitych po obu stronach wynoszą po kilkudziesięciu ludzi. Liczba rannych nie stwierdzona, lecz jest znaczna. Wobec tych wypadków Rada naczelna wydała rozkaz zamykania okien i bram domowych, oraz ogłoszenia w mieście stanu oblężenia, zabraniając wjeżdżania na miasto po godz. 5 wieczorem. Z rozkazu Rady naczelnej aresztowano w Poznaniu pastora francuskiego oraz właściciela składu towarowego Petersdorfa i dra Cohna za podżucanie przeciw Polakom. Jednocześnie z akcją w mieście odbywało się zajmowanie przez siły polskie fortów otaczających Poznań. Nie było to zadanie trudne, gdyż już poprzednio postarano się o to, aby na każdym fortecie dwie trzecie załogi stanowiły Polacy. To też 7 fortów zajęto bez walki, a tylko jeden fort na Jeżycach stawili opór. Równocześnie z zajęciem kolei wyznaczono w powiecie tor kolejowy pod Krzyżem, na linii wiodącej do Berlina, dla umożliwienia nadsłania posiłków niemieckich. W niedzielę wydano rozkaz opanowania kolei Poznań—Kalisz. Tylko w Ostrowiu załoga niemiecka stawiała opór. Walka

zakończyła się rozbrojeniem Niemców. Służbę na linii Poznań—Ostrow objęli kolejarze Polacy. Oddziały wojskowe, wysłane z Kalisza, przekroczyły dawną granicę i zajęły miejscowość graniczną po stronie poznańskiej Skalmierzycy. Zajęto również miasto powiatowe Witkowo i szereg miejscowości na granicy poznańskiej. Wiadomość o wypadkach w Poznaniu rozeszła się szybko po okolicy. Do Poznania przybywali na wozach mieszkający Sroda, Swarzędza, aby wziąć udział w walkach. Sroda, Jarocin, Pleszew i inne miasteczka okoliczne są już w rękach Polaków. Gniezno zajęte jest przez Polaków. Ludność polska stoczyła tam zacięte walki z załogą niemiecką, składającą się z części dwóch pułków, rozbrojono je i obsadzono miasto i dworzec. W czasie walk o Poznań wysłali Niemcy ze Szczecina i Wrocławia silne oddziały Heimatschutz-Ost. Pociąg wiozący oddziały ze Szczecina dojechał tylko do stacji Puk, gdzie go z łatwością rozbrojono. Oddział wysłany z Wrocławia dotarł aż do dworca poznańskiego, tutaj jednakże również został rozbrojony. Z Berlina wysłano posiłki na Górny Śląsk.

W czasie walk w Poznaniu Niemcy ostrzeliwali samochód angielskiego czeladka misyj koalicyjnej, pułkownika Rawlinsa. Niemcy zdarli z samochodu tego chorągiew angielską. Pierwszy zaczął strzelać do tego samochodu policyant niemiecki, którego jakiś żołnierz polski uderzeniem kolbą rozciągnął na miejscu. O zajściach w Poznaniu zawiadomiono telegraficznie Kopenhage.

Niemcy protestują!

Berlin. (B. Wolffa) Wobec rozlicznych pogłosek, odnoszących się do pobytu Paderewskiego w Poznaniu, otrzymuje Biuro Wolffa następujące uwiadomienie: Ze strony niemieckiej zapewniono swobodny przejazd mistrzowi Paderewskiemu, który w ostatnich czasach jako zastępca Polski przebywał w Ameryce, oraz jego towarzysztwu, tylko w podróży z Gdańska do Warszawy, a nie do podróży do Poznania. Wezwaniu niemieckiego oficera, wysłanego na spotkanie Paderewskiego, by Paderewski natychmiast odjechał osobnym pociągiem do Aleksandrowa, Paderewski nie uczynił zażość. Protest, podniesiony przez oficera przeciw podróży Paderewskiego do Poznania przyjął towarzyszący Paderewskiemu pułkownik angielski Wade, który jednakowoż twierdził, że komisja zawieszenia broni jest informowaną o zamierzonej podróży Paderewskiego do Poznania. To twierdzenie nie odpowiada jednak faktom, a raczej odnosi się do wniosku przewodniczącego angielskiej komisji zawieszenia broni tylko do użyczenia głętu do podróży Paderewskiego z Gdańska do Warszawy, który to głętu ze strony niemieckiej tylko do tej ostatniej wymienionej podróży został zapewniony. Rząd niemiecki przez swojego zastępcę w Komisji zawieszenia broni w Spaa, już przed ostatnimi wypadkami w Poznaniu, wobec zastępców ententy ostro wystąpił przeciw zezwoleniu mistrzowi na pobyt w Poznaniu, zaznaczając, że nie będzie mógł przyjąć odpowiedzialności za wydarzenia, spowodowane obecnością Paderewskiego w Poznaniu. Także obecnie nasz zastępca w Spaa zaproteutował przeciw temu, by głętu, udzielony angielskiemu pułkownikowi Wade był nadużywany w celu wzniecania buntowniczych demonstracji. Zažadano też od ententy, by natychmiast spowodowała, ażeby Paderewski i Wade opuścili Niemcy najkrótszą drogą.

Nowi ministrowie.

Warszawa. (P. A. T.) „Monitor Polski“ ogłasza dekret Pilsudskiego do prezydenta min. Moraczewskiego następującej treści: Zgodnie z wnioskiem Pana mianuję p. Błażeja Stolarskiego ministrem rolnictwa i dóbr państwowych, p. Józefa Próchnika ministrem robót publicznych, p. Stanisława Stępczka ministrem komunikacji i p. Franciszka Wójcika ministrem.

Równocześnie zwalniam Pana z urzędu ministra komunikacji, p. Franciszka Wójcika z urzędu ministra rolnictwa i dóbr państwowych i p. Wincentego Witosa z urzędu ministra.

NOWI MINISTROWIE URZĘDUJĄ.

Warszawa. (P. A. T.) Dzienniki tutejsze donoszą, że nowi ministrowie: Stolarski, Próchnik, Stępczek i Wójcik brali udział w posiedzeniu rady ministrów w dniu 30-go grudnia.

NOWE PODATKI.

Warszawa. (P. A. T.) „Przegląd Wieczorny“ donosi, że w tych dniach ogłoszone będą dekrety o podatku majątkowym i o podatku od zysków wojenych.

Zmiany ordynacji wyborczej.

Warszawa. (P. A. T.) Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje nam, że gen. komisarz wyborczy rozesłał przewodniczącym komisji gł. następującą instrukcję dodatkową do ordynacji wyb. do sejmiku ustawodawczego, do art. 69. Wobec ustalonego dekretem z dnia 26 grudnia 1918 r. nowego brzmienia artykułu 69 ord. wyborczej urzędowe karty wyborcze, drukowane według podanych w dodatku Nr 3 do ordynacji wzorów i zaopatrzone pieczęcią urzędową głównej komisji wyborczej zostają zniesione. Głosowanie odbywać się będzie przy pomocy kart nieurzędowych. Rozmiar, format i kolor tych kart są dowolne. Na karcie wyborca oznaczać winien jedynie numer listy wyborczej, na którą oddaje swój głętu. Numer na karcie umieszczony może być drukowany, hektografowany, pisany ółwkim, piórem, albo na maszynie. W formie cyfry arabskiej albo rzymskiej, jakoteż wypisane literami przy numerze mogą być umieszczone wskazówki wyłącznie co do samego numeru, np. Nr 3, lista numer trzy, na listę numer trzy, głosuję na listę numer trzeci i t. p. Przypiski wszelkiej innej treści nie są dopuszczalne i powodują nieważność karty. Dotyczy to zwłaszcza podpisu składającego kartę.

Do art. 70. Koperty wymienione w art. 70 i 72 ordynacji winny być ostepowane pieczęcią głównej komisji wyborczej i dostarczone w odpowiedniej ilości miejscowym komisjom wyborczym.

Do art. 43, 47, 51 i 54. Wobec przedłużenia dekretem z dnia 19 grudnia terminu w artykułach 43, 47, 51 i 54 ordynacji wskazanego, kandydatury poselskie mogą być zgłaszane na ręce przewodniczącego głównej komisji wyborczej do dnia 9 stycznia włącznie. Oświadczenie grup wyborczych, iż tworzą związek wyborczy, do dnia 12 stycznia włącznie. Odpowiednio do tego główna komisja wyborcza o dostrzeżonych w zgłoszeniach i w oświadczeniach wadach i brakach powinna zawiadomić pełnomocników grup do dnia 13 stycznia. Wady te i braki winny być usunięte do dnia 16 stycznia, zaś w dniu 17 stycznia komisja główna ustala ostatecznie listy wyborcze i rozsyła je komisjom miejscowym. Podane w instrukcji ministra sprawiedliwości z dnia 7 grudnia b. r. wyłączenia do art. 69 ordynacji wobec nowej redakcji tego artykułu nie obowiązują.

Podpisano: Sobolewski Warszawa 30-go grudnia 1918.

O powszechny pobór.

Polska Komisja Likwidacyjna i delegaci Tymczasowej Komisji Rządzącej na posiedzeniu wspólnym dnia 31 grudnia uchwalili zwrócić się do Naczelnika państwa z najusiłniejszą prośbą o bezzwłoczne zarządzenie przymusowego poboru w Królestwie Polskim. Chodzi o obronę krajów całej Polski, nie można ciężaru jej składać wyłącznie na kraj, najbardziej z ludzi wyczerpany. Nie wolno tego czynić, skoro się wie, że siły tego kraju dla obrony krajów nie wystarczą.

Ciała rządzące kraju uczyniły i uczynią wszystko, co możliwe, dalszą odpowiedzialność musimy przenieść na rząd centralny i naczelne dowództwo sił zbrojnych.

Ustawa o samorządzie miejskim.

Warszawa. (P. A. T.) Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych ogłasza: Wobec konieczności natychmiastowego ustalenia na całym terenie obu byłych okupacji, oraz na terenie niekongresowych powiatów wschodnich jednolitego zarządu miast i zapewnienia w ten sposób ludności miejskiej podstaw do organizacyjnej pracy, ministerjum spraw wewnętrznych postanowiło wydać ustawę tymczasową o samorządzie miejskim, nie czekając na uchwalenie ta-

kiej ustawy przez przyszły Sejm ustawodawczy. Projekt ustawy tymczasowej, opracowany przez sekcję samorządową ministerstwa spraw wewnętrznych, rozpatrywany jest obecnie przez specjalnie w tym celu powołaną komisję i porównywany z ustawą opracowaną przez Radę miejską miasta Warszawy. Skład komisji, która obraduje pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych i przy udziale szefa sekcji samorządowej, Sienkiewicza, jest następujący: prezydent Drzewicki, prezes Rady miejskiej Bałiński, dziekan Parczewski, prezes sądu apelacyjnego Patek, prezes komisji finansowo-budżetowej Libicki, radny Berenson, ławnik Teplitz, nadburmistrz Łodzi Skulski i mecenas Suligowski. Prace komisji będą ukończone w tych dniach i otrzymają sankcję od ministra oraz naczelnika państwa. Ustawa będzie ogłoszona w pierwszej połowie stycznia.

Pichon o Polsce.

Paryż. (P. A. T.) Agencja Havasa donosi: W czasie swoich wywodów powiedział Pichon w sprawie polskiej: Cheamy, aby ten naród całkowicie zmartwychpowstał i aby otrzymał dostęp do morza. Polski komitet narodowy uznany został przez wszystkich sprzymierzonych za prawowity rząd i przywiązuje dziś wagę do tego, aby z publicznej trybuny zaświadczyć, że do komitetu tego nadchodzi uznanie ze wszystkich stron. Polska rosyjska uważa go za swego przedstawiciela, Polacy w Niemczech powierzyli mu swoje interesy, Galicyjska partya ludowa uczyniła to samo. Nie tylko zgodziliśmy się na to, lecz nawet życzyliśmy sobie tego, aby zastępcą Polaków, generał Pilsudski, który utworzył w Warszawie rząd, przybył do Francji. Mamy nadzieję, że już w bliskiej przyszłości powróci zupełne porozumienie między wszystkimi żywiołami, które mają się przyczynić do odbudowania Polski.

Propaganda bolszewicka.

Berlin. (Wolff). Jak podaje „Deutsche Allg. Ztg.“ z pewnego źródła, dla celów bolszewickiej propagandy w Niemczech jest jeszcze do dyspozycji depozyt w łącznej sumie 12 i pół miliona marek, składający się w przeważnej części ze środków rządu wielkorosyjskiego. Sumy te mają w pierwszej linii służyć do podjęcia silnej bolszewickiej propagandy między robotnikami niemieckimi przez prasę i komunikacji. Szczególniejszą uwagę zwracają wielkorosyjscy agitatorzy na górnośląskie Zagłębie węgla. Spodziewają się oni, że przez uziachomienie wydobycia węgla i sparaliżowania przewożenia środków żywności w obszarach niemieckich wybuch wojny domowej. W ostatnich dniach udało się z Moskwy zwerbować bolszewickich agitatorów do Polski, aby tu znacznymi środkami pieniężnymi agitować za obaleniem obecnych kierowników władzy. Kilku z tych agitatorów można było w Warszawie ująć, trzech udało się na górny Śląsk. Ruch bolszewicki w Polsce silnie wzrasta. W ostatnich dniach odbyła się w Berlinie narada kierowników górnośląskiego przemysłu górnego nad zarządzeniami, których należy się chwycić przeciw bolszewickiemu terrorowi w okręgach przemysłowych. Powszechnie podkreślają, że położenie jest nadzwyczaj poważne i żądają do przesilenia, które może mieć poważne skutki. Wydatna wojskowa ochrona jest tembardziej potrzebna, ile, że istnieje formalne sprzyżenie Spartakusa przeciw poszczególnym kopalniom.

Mikołaj Mikołajewicz na widowni.

Londyn. (P. A. T.) „Times“ donosi, że w. ks. Mikołaj Mikołajewicz dowodził wojskami kozackimi na froncie południowym. Kwatery jego znajdują się na stacji Kantomirsk.

Szwajcaryja przeciw Rosji.

Berno. B. kor. Departament polityczny zaproteutował w drodze telegraficznej u rosyjskiego sowjeta z powodu tego, że członkowie poselstwa szwajcarskiego nie mogą opuścić Rosji, gdyż rząd sowjeta nie widuje im paszportów i w ten sposób uniemożliwia podróż. Nota protestująca zawiera między innymi ustęp: Protestujemy z tem większym naciskiem przeciw temu samowolnemu zastrzeżeniu, które sprzeciwia się prawu międzynarodowemu, ile że misya sowjeta mogła opuścić Szwajcaryję, i to swobodnie, bez kontroli pakunków i aż do granicy otrzymała konwój. Żadamy takiego samego prawa dla naszego poselstwa i czynimy rząd sowjeta za każde opóźnienie odpowiedzialnym.

NOWY BISKUP POLSKI.

Warszawa. (P. A. T.) Stolica Apostolska zamianowała prałata papiesskiego kanonika kapituły warszawskiej ks. Adolfa Jęłowickiego sufraganiem dyecezy lubelskiej.

POWSZECHNY STRAJK ŻYDOWSKI.

Warszawa. (P. A. T.) Dziś z powodu niedzielnego wypadku Bund ogłosił powszechny strajk protestacyjny.

O LOS DANI I SZLEZYGU.

Kopenhaga. (P. A. T.) „Politiken“ ogłasza interwju z lordem Nordhoffem, który oświadczył między innymi, że krzywda wyrządzona Dani w r. 1864 musi być możliwie szybko naprawiona. Ludność Szlezwygo przysługuje prawo samookreślenia. Dani może liczyć na odzyskanie północnego Szlezwygo i zupełne uwzględnienie duńskich państw narodowych w innych określonych Szlezwygo.

NADESLANE

Wobec zmiany stosunków pieniężnych liczyć będzie

Bank krajowy

porządkowy od 1. stycznia 1919

tytułem oprocentowania w rachunku bieżącym po stronie czynnej 2%. — O ile cały rachunek bieżący pozostanie w Banku przynajmniej przez trzy miesiące, podniesie Bank oprocentowanie na 2 1/2%, przy pozostawieniu zaś rachunku na sześć miesięcy oprocentowuje go po 3%, przyczem nie wyliczone możliwości wcześniejszej dyspozycji rachunkiem, za potrąceniem jednak odpowiedniego eskonta. — Przez wzgląd na normalne stosunki pocztowe osobnych zawiadomień Filia Banku Kraj. nie wysyła.

Wszach nauk lekarskich 4188

Dr. Roman Stroka w Wieliczce powrócił i ordynuje: ul. Pocztowa

Zawiedamiam Szan. P. T. Publiczność iż z dniem 31 grudnia 1918. otwieram KAWIARNIĘ „EMPIRE“ POLĄŻONĄ Z RESTAURACJĄ I BAREM przy ul. Sławkowskiej L. 30. — WIECZOREM MUZYKA SALONOWA — Ceny najniższe w Krakowie. Z poważaniem Ignacy Telichowski. 4122

Ostrzeżenie.

W sprawie zapowiedzianego I. Państwowego Zjazdu krawieckiego z całej Zjednoczonej Polski, Cech krawców krakowskich zawiadawiają tą drogą, że nie ma nic wspólnego ze Zjazdem krawców w Krakowie w dniu 5 i 6 stycznia 1919 r. i przestrzegają zarówno swoich członków, jakoteż obcych delegatów przed przybyciem na ten Zjazd, ponieważ organizowany on jest przez ludzi niekompetentnych w celu osobistych zysków, jak nam dowiódł zjazd zeszłoroczny.

ZARZĄD CECHU 4188

Ludwik Szwa, cechmistrz. Ludwik Kosak, zastępca cechmistrza. Henryk Schmaus, zastępca cechmistrza.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy brali udział w nabożeństwie żałobnym za ś. p. syna mego Włodzimierza i oddali tem częś jego bohaterkiej śmierci, najgorętsze składam podziękowanie.

ANNA SKIBNIEWSKA.

WOJCIECH SEJM kupiec.

przeżywszy lat 60, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 30 grudnia 1918 r.

Nabożeństwo żałobne

przy zwłokach odprawione zostanie we czwartek dnia 2 stycznia 1919 r. o godz. 10 rano w Kaplicy cmentarnej, poczem nastąpi ekspozycja wprost na miejsce wiecznego spoczynku, na które to smutne obrzędy stroka: na żonę, córkę i zięć zaoraszają Krawców, Pracyciół, Zajączkowi i poborną Publiczność. Osobne zawiadomienia rosyżane nie będą. Zakład pogrzebowy Fr. Nowickiego, Spadkobiercy Kraków, Mikołajska 12

Za spokój duszy ś. p.

Maryi z Sadowskich Straszewskiej

żony prof. Unia Jagiellońska, zmarłej w Krakowie, dnia 25 grudnia 1918 r. odbędzie się

Nabożeństwo żałobne

w kościele OO. Kapucynów dnia 2-go stycznia 1919 r. o godz. 10 rano, na które zapraszają pozostali małż. synowie i wnuki.

Za duszę ś. p.

Stanisława Lubomirskiego

z Równego, zmarłego w Chodorowie dnia 7 grudnia 1918 roku odbędzie się

Nabożeństwo żałobne

w kościele OO. Reformatorów w sobotę dnia 4 stycznia 1919 r. o godzinie 10 rano.

Wkroczenie wojsk polskich do Poznańskiego.

Łódź. (P. A. T.) Wojska polskie wkroczyły do Poznania z zachodu i na południe od Gniezna w byłym zaborze

pruskim. Oddziały formujące się z ochotników w Poznaniu oddały się do usług dowódców kaliskich.

Paderewski w Kaliszu.

Kalisz. (P. A. T.) Osobisty sekretarz Ignacego Paderewskiego zawiadomił telefonicznie stację kolejową w Ostrowiu, że pp. Paderewscy przyjadą do Kalisza we środę o godz. 8 rano i zatrzymają się w Kaliszu dwa dni. Wraz z pp. Paderewskimi przyjadą do Kalisza towarzyszący im oficerowie misji koalicyjnej. Dziś wieczór wyjechał z Kalisza do Ostrowia specjalny pociąg, którym wyruszyli na powitanie pp. Paderewskich przedstawiciele miasta Kalisza z prezydentem miasta Bukowińskim na czele. Pp. Paderewscy zamieszkają przez czas swego pobytu w Kaliszu u prezydenta rady miejskiej mecenasa Wyganowskiego.

Walki na wschodzie.

Warszawa. (P. A. T.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 31 grudnia 1918 roku:

Pod Lwowem nieprzyjaciół po silnym ogniu artylerzyckim atakował Krzywczycze.

Persankówkę i Sknitów. Atak został odparty z wielkimi stratami dla Rusinów.

Artylerya nieprzyjacielska ostrzeliwała dworce kolejowe w Mszanie i Zimnej Wodzie, nie wyrządzając jednak szkody.

W okolicy Chyrowa nieprzyjaciół przy współdziałaniu artylerji i pociągu pancernego próbował atakować nasze oddziały. Próba ataku została w zarodku udarowana.

Na południe od Przemyśla oddziały nieprzyjacielskie posuwające się w nocy pod Nowe Miasto, zostały odparte. Nasze podjazdy z Nizyńca natrafiły w Gdęzycach na oddział konnicy ukraińskiej, który po krótkiej walce przepędzono do Cyszek.

Pod Rawą Ruską, na Wołyniu, na Spiszu i w Orawie sytuacja bez zmiany.

W Poznańskim w dalszym ciągu trwa rozbrajanie oddziałów niemieckich. Szef sztabu generalnego.

Krakowski Zakład Witrażów i oszkleń artystycznych i mozaiki S. G. ZELENSKI W KRAKOWIE — A jea Zygmunta Krasńskiego 23

wykonuje wszelkie oszklenia do kościołów po możliwie najniższych cenach, naprawy witraży i oszkleń, uszkodzonych wskutek działań wojenych. Zwracamy uwagę, że do oszkleń artystycznych ramy są zbyt ciężkie, za cenę ram można mieć skromne oszklenie artystyczne.

Zamiana.

Ładne **Pianino** dam w zamian cenny przedmiot z biżuterii damskiej lub męskiej.
Zgłoszenia pod „Dyrekcją, Schowek poczt. L. 137” w Krakowie. 4099

Maszynista egzaminowany

przyjmie posadę także jako kierownik tartaku każdego czasu. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „Maszynista”. 4113

Zgubiono

dnia 20 grudnia o godzinie 11 w nocy na dworcu kolejowym w Podgórzu pałery z fotografiami wojskowymi i cywilnymi oraz srebrny zegarek kryty. Łaskawy znalazca zechce odesłać za wynagrodzeniem pod adresem: Michał Knapik Łękawica p. Klecza Górna. 4106

Leśnik egzaminowany

ze szkołą lasową, lat 46, żonaty, bezdzietny, wskutek wypieków w Galicji wschodniej zmuszony posadę opuścić, poszukuje posady zarządcy lasów zaraz lub od 1 stycznia 1919 w Galicji zachodniej lub w Królestwie Polskiem. Zgłoszenia przyjmuje z grzesznością: ADAM BANAS Jasło, Rynek. 4114

Inteligentna młoda osoba towarzyska

miła bohaterka ostatnich dni Lwowa, której cały dobytek ograbiono w czasie zdobywania Lwowa, szuka natchem miast umieszczenia z utrzymaniem za lekcje lub jako towarzyska.

Dom dwupiętrowy

oraz dom parterowy ze sklepami w Tarnowie zaraz do sprzedania za 200.000 koron. 4110

Informacji udzieli konc. Biuro Adm. realn. Tarnów, Krakowska 6.

Poszukuję zaraz spólnika lub spólniczki do interesu dobrego z kapitałem do 100.000 koron.

Praca nie wykluczona. Adresować: Dąbrowa Górnicza skrzynka poczt. Nr. 86. 4118

Franków 200.000 Lirów 100.000

wygrywają losy włoskie Czerw. Krzyża i losy serbskie tytoniowe 6 ciągnięć rocznie. Każdy los musi wygrać.

Losy powyższe za gotówkę lub na spłaty miesięczne po 10 K z natychmiastowym wzięciem prawem gry.

700.000, 300.000, 200.000, 100.000 i t. d.

łącznie 80.000 wygranych w kwocie około 22 1/2 miliona koron obejmuje

Loterya klasowa Państwa polskiego.

z współdziałaniem 4120
Ciągnięcie II klasy 14 i 16 stycznia 1919. Co drugi los wygrywa.
Cena losów: ósemka K 10, ćwiartka K 20, połówka K 40, cały K 80.

KUPNO
rabli, marek, monet złotych i srebrnych, austr. pożyczki wojennej.

SPRZEDAŻ
Gal. ziemskich listów zastawnych, przekazy walutowe na za granicę i wszelkie transakcje bankowe przeprowadza

Dom bankowy Leopolda Brandstättera i Ski Kraków, Karmelicka 10.

Gotowa konfekcja damska.

Prania dla kobiet wiejskich oraz koszule i suknie wiejskie. — Sprzedaż materiałów zimowych i lżejszych. 3685

Ceny gwiazdkowe — znacznie niższe.
„SZATHA KOB ECA”, plac Szczepański 3.

Obrazy M. B. Czestochowskiej

do ołtarzy, artystycznie malowane na blasze i płótnie — do nabycia w firmie

Stanisław Rąb

Handel artykułów religijnych i galanterii Kraków, Sławkowska 4.

S. A. KRZYŻANOWSKI

Księgarnia i Skład nut w Krakowie

poleca

KOLENDY

DO SPIEWU LUB NA SAM FORTPIAN.

- Ochmański Stanisław: Pastorałki Kor. 3-70
- Raczyński Bolesław: Kolendy „ 2-40
- Richling Wincenty: Zbiór Kolend „ 4-50
- Sieroszewski Józef: Zbiór Kolend „ 3-70

Do nabycia we wszystkich księgarniach, do cen podanych dolicza się 10% dodatku drożyznianego. 3908

S. A. Krzyżanowski

Księgarnia i Skład Nut w Krakowie

poleca:

- Askenazy Szymon. Napoleon a Polska, 2 tomy K 56—
- Borowski Wład. Maryan. Ogólne zarysy wychowania narodowego 28—
- Choromański Leon. Dziwne przygody. Bajki dla małych dzieci 6—
- Homolacs Karol. Bajka o Kosturku Azie i Burku 9—
- Górski Artur. Ku czemu Polska szła 28-50
- Konopnicka. Jak się dzieci w Bronowie bawiły 11-25
- Lagerlöf Selma. Cudowna podróż, 3 części a 16—
- Leśmian Bol. Klechdy sezamowe, ilustracje E. Dulaca 30—
- Limanowski Bol. 120-letnia walka narodu polskiego o niepodległość 10—
- Katerla Józef. Róża, dramat niesceniczny 8—
- Norwid Cypryan. Pisma zebrane, tom A, cz. 1/2 48-75
- tom C, E, a 22-50
- Rogoszówna Zofia i J. Rogosz-Piehlkowska. W słoneczku, poezye dla dzieci i młodzieży 13—
- Shaw Bernard. Socjalista na ustroniu, powieść 9—
- Siedlecki Prof. Michał. Jawa. Przyroda i Sztuka. Uwagi z podróży 24—
- Sieroszewski Wacław. Ocesn, powieść historyczna 15—
- Strug Andrzej. Chimera, powieść 15—
- Śliwiński Artur. Joschim Lelewel 31-50
- Sołhub Teodor. Drobny bies, powieść 9—
- Trojanowski Wincenty. Malarstwo włoskie 30—
- Zabojcka Marya. Powieść o duszy polskiej 9—
- Zeromski Stefan. Wierna rzeka, klechda 12—

Książki w oprawie:

- Jaworski Roman. Historje manjaków, opr. 16-80
- Kraszewski I. J. Powieści historyczne. 29 powieści w 78 tomach, w ozdobnej oprawie 440—
- Limanowski Bol. Siermierz wolności, w oprawie 20—
- Mickiewicz Adam. Dzieła wszystkie w 12 tomach. Wydał i objaśnił Pini, opr. 120—
- To samo w ozdobnej oprawie 150—
- Orkan W. Nad urwiskiem, w oprawie 15—
- Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu. Z 230 ilustracjami G. Dore, w przekładzie X. J. Wujka, 2 tomy, w ozdobnej oprawie 170—
- Rygier-Nałkowska Z. Narcyza, powieść 18-80
- Sieroszewski W. Ryszta, w oprawie 15—
- Smoleński Dr. Jerzy. Krajobraz Polski 20—
- Strug Andrzej. Ze wspomnień starego sympatyka w opr. 14-40
- Teka autolitografii Krakowa. 12 tablic, Wyczółkowski, Grot, Filinkiewicz, Sichulski i t. d. 40—
- Trojanowski. Malarstwo włoskie, w ozdobnej oprawie 45—
- Wyspiański Stanisław. Achilleis w ozdobnej opr. 11-50
- Akropolis 14—
- Bolesław Śmiały, dramat 11—
- Corneille'a P. Cyd 9-50
- Daniel 8—
- Kazimierz Wielki 7—
- Kłątwa 9-50
- Legion 10—
- Lelewel 10—
- Meleager 9-50
- Noc Listopadowa 13—
- Powrót Odysa 11—
- Protesilas Laodamia 7—
- Sędziowie 8-50
- Skalka 9-50
- Wesele 15—
- Wiersze i Fragmenty 13—
- Zeromski Stefan. Sułkowski, tragedia, oprawne 16—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Do cen podanych dolicza się 10% dodatku drożyznianego. 3927

SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE

POSIADA BOGATO ZAOPATRZONY

SKŁAD WSZELKICH MASZYN

i

NARZĘDZI ROLNICZYCH

zarówno włościańskich jak i dla większych obszarów

I poleca do natychmiastowej dostawy z Krakowa po niskich cenach:

Garnitury młocarniane, Pługi motorowe, Młecarnie od najmniejszych do największych, Młynki do czyszczenia zboża, Tryery, Pługi, Brony, Motyki, Łopaty, Łańcuchy, tudzież wszelkie inne maszyny i narzędzia rolnicze, nadto dostarcza oliwę maszynową i motorową. Smar do wozów, Smar Towotta. Benzynę. Ropę do popędu motorów. Sruby, Gwoździe, Piłniki i t. p. 4027

POLSKA LOTERYA

KLASOWA



na inwalidów wojennych.

Oddział Ministerstwa spraw wojennych w Warszawie.

Główne wygrane około 3997

K 600.000, 400.000, 160.000, 100.000 i t. d.

łącznie 16.000 wygranych w kwocie około 7 milionów koron.

Co drugi los wygrywa. Ciągnięcie w Warszawie II. klasy 22 i 24 stycznia 1919.

Cena losów: ósemka K 14—, ćwiartka K 28—, połówka K 56—, cały K 112—.

Pieniądże najwygodniej przesać przekazem.

Podania o kolektury wnosić należy: Galicja zachodnia do 15 stycznia 1919, Galicja wschodnia do 15 lutego 1919.

Generalna Reprezentacja Polskiej Loteryi Klasowej N. I. W. Kraków, Karmelicka 10.

Krój i szycie.

Z powodu podrożenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych

w szkole kroju i szycia „Józefina”, Długa 11.

Kurs zacznie się 7-go stycznia 1919. — Tamże wszelkie formy, podług wziętej miary. 4088

„NAUKA” KURSA MATURYCZNE I OZUPECZAJĄCE
zbiorowe i indywidualne
Kraków, ul. Bonerowska 10

pod fachowym kierownictwem profesorów szkół średnich przygotowują do 1) matury, 2) do egzaminów z poszczególnych klas, 3) uzupełniają braki z pojedynczych przedmiotów.

Kurs korespondencyjny umożliwia przygotowanie do matury i egzaminów wstępnych bez zmiany miejsca pobytu lub zamieszkania (godzin urzędowych, dostarcza 1) planu nauk, 2) odpowiednio zakreślonych podręczników, 3) wskazówek i 4) skróatów. 3969

Prospekty za żądaniem. Informacje i zgłoszenia od godz. 11—12 przed i od 4-ej po południu.

Polskie Laboratorium chem.-kosmetyczne „Derma”
Kraków, Podzamcze 22.

Matki, które dbają o zdrowie swych dzieci, używają tylko

PUDRU DLA DZIECI

„DERMA”

Pudełko Kor. 2. 4067

Na składzie w aptekach, drogeriach i perfumerych.

Koniczynę czerwoną, tymotę, łubin niebieski i inne nasiona kupuje

placi najwyższe ceny

próbki wraz z cenami nadsyłać do firmy

JAN BODUCH, ŻYWIEC RYNEK L. 22.

Poleca do natychmiastowej wysyłki nawozy sztuczne, wapno budowlane i do białenia, cement, dachówkę asbestową, asbit.

Wszystko tylko w ładunkach całowagonowych. 4048

1919

Szanownym naszym odbiorcom ośmielamy się złożyć przy zmianie roku

Najszczęśliwsze życzenia

i proszę o dalsze względy

Reim i Ska Kraków, Rynek.

Skład farb i handel materiałów.

Pierwsza uprawniona przez Władze

SZKOŁA BUCHALTERYI

w Krakowie, ul. Floryańska 39, II. p.

oraz Biuro buchalteryjne „Hermes” i Kursa Handlowe

przy Reprezentacji Polskiej Szkoły Handlowej w Chicago (nauka handlu wg. systemów amerykańskich). 4041

Początek nowego kursu dnia 10-go stycznia 1919 r. Informacje i zapisy w Zarządzie od g. 9—12 i od 3—6. — Opłata mała. — Niezamyślnym udowodnienia. **Pisanie na maszynie.**

W Stow. bibliotek chrześc. (Tarnów, Chyżowska 8). nabyć można świeżo wydany

Dodatek Katechizmowy

zamiast katechizmu dla dorosłych Ks. W. Gadowskiego, brosz. po 4 kor.

Książeczka ta jest apologetyką popularną, zwalczającą materializm w teorii i w życiu, a więc bardzo uciążliwym. Powinna się znaleźć w każdym domu chrześcijańskim. Omawia także główne postulaty społeczne. 4089

Jest do pozbycia zaraz

20.000 dachówek karpiówek

100.000 dachówek marsylskich

Wszelkie zapytania należy kierować pod adresem: Poste-restante fach 100 Nisko. 4076

TANIA JADALNIA

i sypialnia, kilka futer, dywan perski, kanapa dębowa z fotelem — nadeszły do sprzedaży do 4084

Hall Kcytacyjnej Bracka 6.

Fabryka przetworów chemicznych

B. Skorupka i Ska

w Dąbrowie Górniczej, ul. Hieronimska 16

prosi fabryki szkła, pudełek blaszanych i innych i różnych chemikaliów o złożenie ofert. 4079

2 Garnitury młocarniane

Claytona 4088

dla większych folwarków i lokomotyła 30 HP

okazyjnie do nabycia.

Wiadomość udzieli apteka w Starym Sączu.

BUCHALTER

egz. w Akademii handlowej, z polskiej odpowiedzialności i pisania na maszynie, ze średnim wykształceniem (matura) przyjmie posadę w przedsiębiorstwie finansowym, przemysłowym, handlowym lub w dworze. Referencje jak najlepsze. — Łaskawe zgłoszenia pod „Buchalter” do Administracji „Głosu Narodu”. 4084

500 Koron

w prowiantach lub gotówce dam temu, kto mi wyszuka mieszkanie z 4—6 pokojami z komfortem, od kwietnia ewent. wcześniej. Zgłoszenia Rynek 22, II. p. 4053

Młoda

inteligentna kobieta poszukuje posady do samodzielnego zarządu domu kawalera lub wdowa. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „W.W. 100”. 4101

Chłopca

zamięscowego do praktyki przyjmie firma Wojciech Olszowski w Krakowie, Mały Rynek. 4124

Adjukt gospodarczy

z trzyletnią praktyką, znający wszystkie gałęzie gospodarstwa, poszukuje posady zaraz. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „trwała posada”. 4124

Koncyent adwokacki

rutynowany w sprawach sądowych i administracyjnych, z dłuższą praktyką poszukuje posady. Zgłoszenia pod „HP” do Administracji „Głosu Narodu”. 4117

Techniczny urzędnik

w zakresie mechanicznym, przyjaźnie odpowiadnie miejsce w większym zakładzie albo fabryce. Łaskawe zgłoszenia pod „Technik” do Administracji „Głosu Narodu”. 4123

Manipulantkę biurową

z ładnym piśmem przyjmie zaraz Fabryka „Iskra” Kraków, ul. Łobzowska 6. Zgłoszenia między godz. 5 a 6 popoł. 4103

Absolwent

kursu abiturjentów Akad. demii handlowej poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod „Isk” do Administracji „Głosu Narodu”. 4125